
MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-78

L'anno 2023 il giorno 08 del mese di Agosto il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di 
dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA MVC-Technology S.p.A. 
AGGIUDICATARIA DEL SERVIZIO DI   FORNITURA, MANUTENZIONE E POSA DI 
ATTREZZATURE MARITTIME NEL MUNICIPIO PONENTE  AQ Prima annualità dal 
29/06/2023 al 29/06/2024

CIG: 9710691BB5

Adottata il 08/08/2023
Esecutiva dal 16/08/2023

08/08/2023 CANEPA ALESSIO
14/08/2023 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-78

OGGETTO  IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DELLA  MVC-Technology  S.p.A. 
AGGIUDICATARIA  DEL  SERVIZIO  DI    FORNITURA,  MANUTENZIONE  E  POSA  DI 
ATTREZZATURE  MARITTIME  NEL  MUNICIPIO  PONENTE   AQ  Prima  annualità  dal 
29/06/2023 al 29/06/2024

CIG: 9710691BB5
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli artt. 107, 153, comma 5, e 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici;

Viste: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati 

i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale 2023-189.0.0.-165 del  25/05/2023 si è provveduto ad affidare 
a seguito di procedura telematica negoziata tramite pubblicazione RDO n. 3479282 alla Ditta 
MVC-Technology S.p.A. il servizio di  Fornitura, manutenzione e posa di attrezzature maritti-
me  nei Municipi Ponente – Medio Levante - Levante siti in Genova ;

- il  servizio in questione si articola  in un accordo quadro di durata biennale (Biennio 2023-
2024);

Preso atto che è tra i compiti del Municipio VII provvedere alla sicurezza delle acque prospicenti il
litorale del Ponente al fine di tutelare la salute dei cittadini durante la balneazione estiva, attraverso
la posa a mare di materiale atto alla segnalazione di “acque sicure”, il mantenimento di tali segnala-
zioni per la durata della stagione balneare e la rimozione alla fine del ciclo stagionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che in data 10/08/2023 con note prot. n.361305 si comunicava alla Regione Liguria, Settore Ecosi-
stema Costiero, la posa sul fondale di corpi morti e gavitelli nella spiaggia di Voltri e il riposiziona-
mento di corpi scarrocciati nello specchio acqueo  del torrente Rexello, sia a Ponente che a Levante 
per segnalare il limite di balneazione spiaggia libera;
Rilevato che:

- il Municipio VII non dispone di attrezzatura né di personale formato per effettuare tale attività;

- non risulta attiva in zona nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per la particolare tipolo-
gia di fornitura a cui aderire;

- si rende pertanto necessario provvedere all’impegno di spesa per la prima annualità periodo dal 
29/06/2023 –   al 29/06/2024 a favore della ditta aggiudicataria MVC-Technology S.p.A., con 
riferimento all’accordo quadro in oggetto per un importo contrattuale di € 13.147,96 oltre IVA 
22% pari a euro 2.892,46 ;

Dato  atto  che  in  fase  di  aggiudicazione  dell’Accordo  Quadro  non  si  è  provveduto 
all’accantonamento degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, 
quantificati  per  la  prima  annualità  in  € 262.95 (di  cui  €  210,36 quale quota  80% per  funzioni 
tecniche e € 52,59 per fondo innovazione) e che pertanto occorre procedere all’accantonamento 
della spesa; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Dario Marchi, Responsabile Unico 
del Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

DISPONE

1) di prendere atto dell’accordo quadro sottoscritto, allegato e parte integrante del presente 
provvedimento;

2)   di dare atto che la capienza complessiva degli Accordi Quadro per la durata biennale am-
monta a Euro 107.783,07 inclusa IVA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)   di dare atto che il ribasso offerto dall’aggiudicatario pari al 6%  opererà sugli elenchi prezzi 
di cui all’art.7 del documento Condizioni particolari d’appalto approvato con DD n. 2023-
189.0.0-165  e non inciderà sulla capienza dell’Accordo Quadro che rimarrà inalterato; 

4) Di autorizzare la spesa relativa alla prima annualità a favore dell’Impresa MVC – TECHNO-
LOGY SPA con sede in Piazza Tommaso Frasconi, 6 -Genzano di Roma  (RM), – P.IVA 
14953081008 (cod. Benf. 61047), aggiudicataria del servizio di fornitura, manutenzione e 
posa di attrezzature marittime nei Municipi Genovesi di Levante, Medio Levante e Ponente 
per un importo di € 13.147,96 oltre IVA 22%; 

5) di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1) del D.Lgs 167/2000, la somma complessiva di 
€ 16.402,51 (Euro 13.147,96 quale quota lavori oltre euro 2.892,55 per iva al 22% ) al capi-
tolo 68824  “Spese per Manutenzione  ” cdc 4707  - Pdc  1.3.2.9.5 del Bilancio anno 2023 
(IMP. 2023/12755)

6) Di procedere all’accantonamento della quota incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 del 
D.Lgs 50/2016 per un totale euro 262,95;

7) di impegnare l’importo di euro 210,36 quota incentivo 80% per funzioni tecniche sul cap. 
68824 pdc 1.3.2.9.5 cdc 4707 (IMP. 2023/12757)(C.B.45597);

8) di impegnare l’importo di euro 52,59 quota incentivo 20% per fondo innovazione sul cap. 
68824 pdc 1.3.2.9.5 cdc 4707 (IMP. 2023/12759) e di accertare sul cap. 50070 ”Fondi inno-
vazione pdc 3.5.99.99.999 cdc 20 (ACC. 2023/2135) (C.B.20020);

9) di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestualmente relativa 
richiesta di reversale sui capitoli al punto precedente:

10) di provvedere all’inoltro della presente DD alla Direzione Generale affinché possa provvede-
re all’iscrizione delle somme sul pertinente capitolo e alle successive operazioni gestionali;

11)  di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione da parte del Munici-
pio  di richiesta di atto di liquidazione  digitale secondo quanto previsto nell’art. 19 del Ca-
pitolato Speciale d’Appalto;

12)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi, in attuazione dell’art.6 bis della legge 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi della’art. 42 
del D.Lgs. 50/2016;

13) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

14)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa a tute-
la dei dati personali

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                   IL 
DIRIGENTE DEL MUNICIPIO
                                                                                                  Dott. Canepa Alessio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-78
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA MVC-Technology S.p.A. AGGIUDICATARIA DEL 
SERVIZIO DI   FORNITURA, MANUTENZIONE E POSA DI ATTREZZATURE MARITTIME 
NEL MUNICIPIO PONENTE  AQ Prima annualità dal 29/06/2023 al 29/06/2024

CIG: 9710691BB5

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


